
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia “S. Maria delle Vigne” - “C. Corsico” 

Scuole Primarie   “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 

Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV) Tel. 0381/42464 - Fax 0381/42474 

e-mail pvic83100r@Istruzione.It -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.It 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.gov.it 

Codice Fiscale  94034000185 

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

Vigevano, 04/01/2019 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DEI VIAGGGIO DI ISTRUZIONE CON AGENZIE 

DI VIAGGIO IN ITALIA E ALL’ESTERO A.S. 2018/2019 Affidamento diretto ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 50/201 

(contratti sotto soglia) secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 96  

del D.Lgs 50/2016 Procedura comparativa ai sensi dell’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001  

n. 44. 

Viaggio di Istruzione Mantova e Venezia dal 30/05/2019 al 31/05/2019 classi 5A-5B scuola primaria Anna Botto  

di Vigevano (PV). 

CIG Z4626930D1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D. lgs n. 56 del 19/04/2017 correttivo del Codice dei Contratti; 

VISTE le Delibere dei Consigli delle classi 5^ AB della scuola primaria Anna Botto; 

CONSIDERATO che questo Istituto Scolastico non dispone di un Albo Fornitori; 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - AOO_PVIC83100R - Protocollo Generale 

Prot. 0004963/U del 19/11/2018 15:02:19 

1 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - AOO_PVIC83100R - Protocollo Generale

Prot. 0000023/U del 04/01/2019 10:57:18



RILEVATA l'esigenza di indire la procedura per l'acquisizione di “pacchetti tutto compreso” per la realizzazione 

di viaggi d'istruzione in Italia e all'estero per l'anno scolastico 2018/19; 

 

VISTO l’ art. 30 c. 1 del D.Lgs.n.50/2016 ove si dispone: “L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, 

servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle 

concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di 

economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal 

presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, 

dell'ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista 

energetico”; 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura di tutti i servizi che si intendono acquisire 

relativamente ai Viaggi Istruzione a.s. 2018/2019; 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziata di affidamento, ai sensi 

dell’art.36, comma 2,  lett.b. del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016. 

 

DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento delle 

famiglie 

DECRETA 

 

Art.1 

 

� di individuare, come acquisibile con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016  la  

fornitura del “pacchetto tutto compreso” necessario alla realizzazione dei viaggi di istruzione in oggetto, 

contenuto nei limiti dell’importo di euro 40.000 (contratti sottosoglia); 

� di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento della fornitura del “pacchetto tutto 

compreso” necessario alla realizzazione dei viaggi d’istruzione di questa Istituzione Scolastica, tramite 

affidamento diretto ai sensi dell’art.36 del D.Lgs n.50/2016 , previo esperimento della procedura 

comparativa semplificata di cui all’art. 34 del D.I. n.44/2001; 

� di invitare alla procedura di acquisizione dei preventivi 5 operatori economici, in possesso dei requisiti di 

legge ed idonei alla realizzazione dei servizi necessari, tramite lettera di invito; 

� di aggiudicare la gara secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, D.Lgs. 50/2016 

artt.95 e 96, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito ed anche in presenza di una sola offerta valida; 

� di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

del contratto; 

� di chiedere, in sede di comparazione dei preventivi, eventuali chiarimenti di quanto offerto o dichiarato; 

� di fissare il termine per la ricezione delle offerte al 18/01/2019 alle ore 13.00 con la relativa apertura delle 

buste/plichi il 22/01/2019, mentre la comunicazione dell’aggiudicazione provvisoria della gara sarà avviata 

presumibilmente entro il 31/01/2019. L’aggiudicazione diventerà definitiva dopo la verifica del possesso  

dei requisiti ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Art. 2 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e dell’art.31 del D.L.vo n.50/2016, Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Giovanna Montagna è il Responsabile del Procedimento. 

 

Art. 3 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori Economici in maniera 

più dettagliata nella lettera di invito, cha fa parte integrante del presente provvedimento. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Giovanna Montagna 
 

2 


		2019-01-04T10:43:27+0100
	MONTAGNA GIOVANNA




